ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FACULDADE DE MEDICINA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
Aos vinte e oito  dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às onze horas e

trinta minutos,  deu-se início a reunião ordinária do Conselho da Faculdade de Medicina da

Universidade Federal de Alagoas, na sala de reuniões da FAMED, presidida pela diretora

professora Angela Maria Moreira Canuto de Mendonça  e contou com a participação dos

seguintes conselheiros: professor Iramirton Figuerêdo Moreira (vice-diretor), professor Juraci

Roberto Lima (coordenador do curso de graduação), professor Tiago Gomes de Andrade

(coordenador  de  pesquisa  e  pós-graduação),  professora  Josineide  Francisco  Sampaio

(representante  dos  programas de  pós-graduação);  professora  Tereza  Angélica  Lopes  de

Assis (representando os núcleos);  os representantes docentes:  Carmen Eurydice Calheiros

Gomes Ribeiro, Isabela Karine Rodrigues Agra e Janaína da Silva Nogueira; representantes

dos técnico-administrativos:  Jaqueline  Batista  de  Souza Silva  Figueiredo e Thays de Sá

Targino Liberal; representantes dos discentes: Lucas Barbosa; e a técnica Jadenilse Silva de

Lemos,  como secretária  da reunião. PAUTA: I  -  Abertura da sessão e  verificação do
número de conselheiros(as) presentes:  Havendo o quórum necessário, a presidente do

Conselho  dá  início  aos  trabalhos  cumprimentando  a  todos  presentes.  II  -  Análise  e
aprovação da ata de reunião anterior:  A ata da reunião anterior foi encaminhada e lida

previamente  pelos  conselheiros,  não  havendo  nenhuma  solicitação  de  ajustes  nem

discussão,  foi  aprovada  por  todos. III  -  Progressão  Funcional  Docente:  Foram

apresentados  os  seguintes  processos  de  progressão  funcional  docente:  Processo

23065.009085/2025-07 que trata da progressão funcional do professor Manoel Correia de

Araújo Sobrinho, do nível I para o nível II da Classe B - Assistente, referente ao interstício de

10 de outubro de 2016 a 09 de outubro de 2018, com  nota 8,2 (oito vírgula dois). Processo

23065.009086/2025-43 que trata da progressão funcional do professor Manoel Correia de

Araújo Sobrinho, do nível II da Classe B - Assistente para o nível I da  Classe C - Adjunto,

referente ao interstício de 10 de outubro de 2018 a 09 de outubro de 2020, com  nota 8,2

(oito vírgula dois).  Processo 23065.009087/2025-98 que trata da progressão funcional  do

professor Manoel Correia de Araújo Sobrinho, do nível I para o nível II da Classe C - Adjunto,

referente ao interstício de 10 de outubro de 2020 a 09 de outubro de 2022, com  nota 8,2

(oito vírgula dois).  Processo 23065.030150/2023-93 que trata da progressão funcional  do

professor João Klínio Cavalcante, do nível III para o nível IV da Classe C - Adjunto, referente

ao interstício de 04 de julho de 2021 a 04 de julho de 2023, com  nota 10 (dez). Processo

23065.027417/2024-46  que  trata  da  progressão  funcional  do  professor  José  César  de

Oliveira Cerqueira, do nível III para o nível IV da Classe C - Adjunto, referente ao interstício

de 30 de julho de 2022 a 30 de julho de 2024, com  nota 8,8 (oito vírgula oito). Todos os

processos foram aprovados pelos presentes.  IV – Estatuto Geral das Ligas Acadêmicas
da FAMED - UFAL:  trata-se da solicitação de aprovação do novo estatuto geral das ligas

acadêmicas da FAMED/UFAL feita através do processo 23065.025906/2024–63. O processo

foi retirado de pauta tendo em vista que não ficou claro os pontos reformulados e não havia

nenhum  representante  da  coordenação  de  extensão  para  esclarecer  as  dúvidas  dos

conselheiros.  V  –  Estágio  Probatório:  foram  apresentados  os  seguintes  processos  de

estágio  probatório:  Processo  23065.032226/2024-04  da  professora  Ana  Clara  Monteiro

Laranjeira, referente a primeira avaliação, com pontuação 20 na produtividade e nota final 70

pontos.  Processo  23065.028567/2023-96  da  professora  Marcela  Cavalcante  de  Andrade

Silva,  referente a terceira  avaliação,  com pontuação 20 na produtividade e nota  final  70

pontos.  Processo  23065.036212/2024-51  do  professor  Allan  Maia  Andrade  de  Souza,

referente a primeira avaliação, com pontuação 30 na produtividade e nota final 80 pontos.

Processo  23065.032326/2024-22  do  professor  Diego  Figueiredo  Nobrega,  referente  a

segunda avaliação, com pontuação 30 na produtividade e nota final 80 pontos. Processo

23065.032315/2024-42  da  professora  Laís  Quintiliano  Pedroza,  referente  a  primeira

avaliação, com pontuação 20 na produtividade e nota final 70 pontos. Todos os processos

foram  aprovados  pelos  presentes.  VI  -  Atividade  Esporádica:  foram  apresentados  os

seguintes processos: Processo 23065.014251/2025-89 do professor Sérgio Seiji Aragaki que

solicita autorização para ministrar aula no projeto Sankofa, "Nosso chão, nossa história", da

UNOPS, voltado prioritariamente às pessoas atingidas pelo desastre da BRASKEM, durante

o período 16 de junho de 2025 a 14 de agosto de 2025, com um total de 12h. Processo

23065.013248/2025-4 do professor  Ricardo Fontes  Macedo que solicita  autorização para

desenvolver  atividade  esporádica  na  participação  da  comissão  de  avaliadores  do  INEP,

durante o período de 09 a 11 de junho de 2025, com um total de 10h. Após discussão ambos

os  processo  foram  aprovados.  VII  -  Licença  Capacitação:  trata-se  do  processo

23065.013347/2025-20  da  professora  Camila  Wanderley  Pereira  a  qual  solicita  licença

capacitação para concluir o mestrado acadêmico que atualmente cursa no Programa de Pós-

Graduação em Ciências Médicas da Faculdade de Medicina da Universidade Federal  de

Alagoas  (PPGCM/FAMED/UFAL), no período de 02 de junho de 2025 a 30 de agosto de

2025.  O  processo  apresenta  declaração  de  vínculo  no  Programa  de  Pós-graduação

acompanhada  do  histórico  acadêmico,  bem  como  o  acordo  formal  firmado  entre  os

professores da disciplina dispondo sobre a manutenção das atividades, durante a ausência

da referida professora, sem causar prejuízo ao setor de estudo. A solicitação foi aprovada

por todos. VIII - Padronização das placas de formatura para serem confeccionadas de

bronze:  Professora Angela esclarece que conforme encaminhamento da reunião  anterior,

foi  realizada  uma  reunião  com  os  alunos  para  mostrar  a  importância  das  placas  dos

formandos serem confeccionadas em bronze, por ter maior durabilidade podendo garantir a

memória da faculdade. Após discussão foi aprovado pelos presentes que a partir da próxima

turma  todas as placas de formandos deverão ser de bronze. Na oportunidade, também ficou

definido que a FAMED não ficará mais responsável pela guarda de placas que não foram

fixadas. IX - Serviço Voluntário:  trata-se da solicitação de prorrogação do serviço voluntário

do professor Cláudio Torres de Miranda, durante o período de 01 de junho de 2025 a 01 de

junho  de  2026,  para  atuar  no  Programa de  Pós-graduação  em Ciências  Médicas  e  em

projetos de pesquisa vinculados a FAMED. A solicitação foi aprovada por todos. E nada mais

havendo a tratar, deu-se por encerrada a presente sessão, da qual, para constar em registro,

eu,  Jadenilse  Silva  de  Lemos,  Secretária  da  Faculdade  de  Medicina  da  UFAL,  lavrei  a

presente Ata, a qual segue assinada pela diretora, Professora Angela Maria Moreira Canuto

de Mendonça, por mim e anexada a lista dos participantes.

		2025-06-05T10:54:45-0300

		2025-06-05T11:23:13-0300